№ 1-43/2024

64RS0047-01-2023-004872-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 января 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Кузнецовой К.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Овчинниковой М.Д., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кондрикова В.И.,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Логиновой О.Н., представившей удостоверение № 3091 и ордер № 91,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, работающего неофициально, разведенного, ограниченно годного к военной службе, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

15 ноября 2023 г. в 16 час. 30 мин. у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта в крупном размере.

Реализуя задуманное, в период до 16 час. 30 мин. 15 ноября 2023 г. ФИО2, незаконно хранил без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), общей массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия не менее 41,9 гр, а также вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, общей массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия не менее 6 623,7 гр., по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в надворной постройке - сарае, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области, то есть до 16 час. 35 мин. 15 ноября 2023 г.

15 ноября 2023 г. в 16 час. 30 мин. ФИО2 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

15 ноября 2023 г. в период с 16 час. 35 мин. до 18 час. 40 мин. проведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в надворной постройке - сарае, с участием ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 

- в квартире на нижней полке холодильника - пакет из полимерного материала белого цвета с литерой «М» красного цвета, содержащий вещество растительного происхождения, представляющее собой смесь измельченных частей растения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия 34,4 гр; 

- в сарае на столе - металлическую банку с крышкой круглой формы с нанесенной полиграфической цветной печатью «9 мая…», содержащая вещество растительного происхождения, представляющее собой смесь измельченных частей растения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия 7,5 гр, а всего общей массой 41,9 гр.; 

- в сарае в полимерном ящике - вещество растительного происхождения, представляющее собой части растения зеленого цвета, состоящие из переломленных центральных стеблей с боковыми ветками и верхушечными частями, являющиеся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия 40,0 гр;

- в сарае у стены - мешок из полимерного материала белого цвета, содержащий вещество растительного происхождения, представляющее собой части растения зеленого цвета, состоящие из центральных стеблей с боковыми ветками, листьями и верхушечными частями, являющиеся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия 3 184,5 гр; 

- в сарае на потолке - вещество растительного происхождения, представляющее собой части растения зеленого цвета, состоящие из центральных стеблей с боковыми ветками, листьями и верхушечными частями, являющиеся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия 1 368,2 гр; 

- в сарае у стены - в пластиковом ящике мешок из полимерного материала белого цвета, содержащий вещество растительного происхождения, представляющее собой части растения зеленого цвета, состоящие из переломленных центральных стеблей с боковыми ветками, листьями и верхушечными частями, являющиеся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия 2 031,0 гр,

а всего общей массой 6 623,7 гр.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства конопля (растение рода Cannabis) является размер свыше 100 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, отказавшись от дачи показаний в суде в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Помимо собственного признания, суд находит вину подсудимого в совершении преступления установленной совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО2, оглашенных судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что наркотическое средство марихуану он употребляет примерно с 2018 года, с 2018 года он через сайт магазина «Семяныч» покупает семена конопли разных видов и выращивает их на придворовой территории, в связи с чем он незаконно хранит вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - Каннабис (марихуана), и вещества растительного происхождения являвшегося частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Вышеуказанные наркотические средства он хранил для личного употребления, сбывать их кому-либо он не собирался, в связи с чем цели сбыта вышеуказанных наркотических средств у него не было (т. 1 л.д. 79-84, 152-154, 211-212).

Из показаний свидетелей - оперуполномоченного 3-го отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО1, заместителя начальника 3-го отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области подполковником полиции Свидетель №6, и оперуполномоченных 3-го отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области Свидетель №4, Свидетель №5, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных судом с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ими проверялась оперативная информация в отношении ФИО2, который занимался незаконным хранением наркотических средств растительного происхождения по месту своей регистрации и жительства. В связи с чем ими 15 ноября 2023 г. проведен обыск по месту жительства ФИО2 на основании выданного постановления о разрешении производства обыска, где в присутствии понятых ими было обнаружено и изъято с нижней полки холодильника - полимерный пакет белого цвета с красными надписями, в котором находилось вещество темного цвета, растительного происхождения, на столе обнаружена смятая бутылка темно-зеленого цвета. В сарае, расположенном на придомовой территории в полимерном ящике, было обнаружено вещество темного цвета, растительного происхождения, на столе обнаружена металлическая банка, внутри которой находилось вещество темного цвета, растительного происхождения, у стены был обнаружен мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета, растительного происхождения, к потолку были привязаны части растений зеленого цвета, у стены в сарае в пластиковом ящике был обнаружен мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета, растительного происхождения, все изъятое опечатано. После завершения обыска, составлен протокол обыска, который прочтен всем участвующим лицам, после чего данный протокол подписан участвующими лицами. Замечаний, уточнений, дополнений на вышеуказанный протокол от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 186-190, 191-195, 196-200, 201-204).

Из показаний свидетелей - понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных судом с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, все участвующим лицам были разъяснены права, ответственность и порядок проведения обыска, после чего обнаружено и изъято с нижней полки холодильника - полимерный пакет белого цвета с красными надписями, в котором находилось вещество темного цвета, растительного происхождения, на столе обнаружена смятая бутылка темно-зеленого цвета. В сарае, расположенном на придомовой территории в полимерном ящике, было обнаружено вещество темного цвета, растительного происхождения, на столе обнаружена металлическая банка, внутри которой находилось вещество темного цвета, растительного происхождения, у стены был обнаружен мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета, растительного происхождения, к потолку были привязаны части растений зеленого цвета, у стены в сарае в пластиковом ящике был обнаружен мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета, растительного происхождения, все изъятое опечатано. После окончания обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который, был прочитан вслух сотрудником полиции, после чего все участники подписали протокол обыска. Замечаний, уточнений, дополнений на вышеуказанный обыск от участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 172-175, 179-182). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОП № 5 в составе У МВД России по г. Саратову от 15 ноября 2023 г., о том, что 15 ноября 2023 г. в 16 час. 30 мин. по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО2, 

<

дата> года рождения, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 1 л.д. 7);

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову от 15 ноября 2023 г., из которого следует, что 15 ноября 2023 г. в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены вещества неизвестного происхождения (т. 1 л.д. 9);

- протоколом обыска от 15 ноября 2023 г., из которого следует, что в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также в надворных постройках по указанному адресу, с участием ФИО2, на нижней полке холодильника, расположенного в 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с красными надписями, в котором находилось вещество темного цвета растительного происхождения. В комнате, распложенной слева от вышеуказанного холодильника на столе обнаружена и изъята смятая бутылка темно-зеленого цвета. В сарае, расположенном на придомовой территории в полимерном ящике обнаружено и изъято вещество темного цвета растительного происхождения; на столе в сарае обнаружена и изъята металлическая банка, внутри которой находилось вещество темного цвета растительного происхождения; у стены в сарае обнаружен и изъят мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета растительного происхождения; на потолке в сарае обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета; у стены в сарае в пластиковом ящике обнаружен и изъят мешок белого цвета, с веществом темного цвета растительного происхождения (т. 1 л.д. 36-42);

- справкой об исследовании № 3282 от 16 ноября 2023 г., из которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№ 1, 2) является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной: объект № 1 - 34,4 грамм и объект № 2 - 7,5 гр.; представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№ 3-6) является частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия равной: объект № 3 - 40,0 гр, объект № 4 - 3 184,5 гр, объект № 5 - 1 368,2 гр, объект № 6 - 2 031,0 гр. (т. 1 л.д. 46-48);

- заключением эксперта № 3762 от 30 ноября 2023 г., из которой следует, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 1,2), являются наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной: объект №1 - 34,3 грамм и объект №2 - 7,4 гр; представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№ 3-6), являются частями растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой после высушивания до постоянной массы при температуре +110 … +115 градусов Цельсия равной: объект № 3 - 39,9 гр, объект № 4 - 3184,4 гр, объект № 5 - 1368,1 гр, объект № 6 - 2030,9 гр (т. 1 л.д. 111-117);

- протоколами осмотра предметов от 17 ноября 2023 г., которым осмотрены вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - Каннабис (марихуана), пакет из полимерного материала белого цвета с надписью красного цвета, металлическая банка с крышкой круглой формы с нанесенной полиграфической цветной печатью, следующего содержания «9 Мая», являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, два мешка из полимерного материала белого цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства, смятая бутылка из полимерного материала темно-зеленого цвета, без крышки, изъятые 15 ноября 2023 г. в ходе обыска по месту регистрации и проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 89-106, 130-132), после осмотра все вещества и первоначальные упаковки признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 136-137, 138-139, 140-143);

- заключением специалиста № 684 от 16 ноября 2023 г. и актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 570 от 15 ноября 2023 г., согласно которых при химико-токсикологическом исследовании мочи ФИО2, 

<

дата> года рождения, обнаружены производные N-метилэфедрона ((PVP M (dihydro-), PVP M (Охо=), Desmethylpyrovaleron, PVP - M) обнаружены метаболиты растительного каннабиноида (Tetrahydrocannabinolic acid) в моче (т. 1 л.д. 127, 128-129). 

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. Все доказательства стороны обвинения получены в соответствии с требованиями закона, обстоятельств, при которых суд мог бы не доверять этим доказательствам, в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд признает их допустимыми, достоверными и кладет в основу приговора. Совокупность указанных последовательных и непротиворечивых доказательств полностью изобличает подсудимого в совершении преступления.

Таким образом, суд приходит к твердому убеждению о совершении ФИО2 вышеописанного преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку незаконное хранение без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Суд исключает из обвинения излишне вмененный признак незаконного приобретения части растений, содержащих наркотические средства, поскольку из описания обвинения, указанного в обвинительном заключении, следует, что в достоверно неустановленные следствием дату и время, в период до 16 часов 30 минут 15 ноября 2023 года, ФИО2, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, которые после этого хранил до его задержания, то есть органами предварительного следствия не установлено, когда именно, в каком месте были приобретены части растений, содержащих наркотические средства, что свидетельствует об отсутствии признака их приобретения. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО2 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 237).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 08 декабря 2023 г. № 1485 ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, был в состоянии наркотического опьянения и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, рекомендовано наблюдение у врача психиатра-нарколога (т. 1 л.д. 122-124). 

Исходя из этого, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья и его родственников, в том числе его матери. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку значимой информации, которая бы не была известна, ФИО2 органам следствия в ходе расследования не сообщил, добровольно в правоохранительные органы не явился.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, факт нахождения ФИО2 во время совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, сам по себе не дает оснований для признания его обстоятельством, отягчающим наказание.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 не судим, официально не работает, разведен, по месту жительства характеризуется положительно.

С учетом изложенного суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению, что обеспечит достижение вышеуказанных целей наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Поскольку ФИО2 рекомендовано, согласно амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1485 от 08 декабря 2023 г., наблюдение у врача психиатра-нарколога, то суд полагает необходимым возложить на него обязанность пройти консультацию у врача-нарколога и при необходимости по медицинским показаниям пройти соответствующее лечение.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом изъятое наркотическое средство и его упаковка подлежат хранению до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту сбыта данного наркотического средства. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года, в течение которого возложить на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию по установленным этим органом дням, пройти консультацию у врача-нарколога, обратившись не позднее одного месяца со дня вступления приговора в законную силу в соответствующее медицинское учреждение, и при необходимости по медицинским показаниям пройти соответствующее лечение.

Испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

1) наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 41, 5 гр, пакет из полимерного материала белого цвета с надписью красного цвета, металлическую банку с крышкой круглой формы, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства; вещество растительного происхождения, являющееся частями растения Конопля (растение рода Cannabis), массами 39,8 гр, 3 184,3 гр, 1 368 гр, 2 030,8 гр, а общей массой 6 622,9 гр, два мешка из полимерного материала белого цвета, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства, сданные по квитанции № 755 от 05 декабря 2023 г. в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу (т. 1 л.д. 136-137, 138-139, 140);

2) смятую бутылку из полимерного материала темно-зеленого цвета, без крышки, сданную по квитанции № 756 от 05 декабря 2023 г. в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе Управления МВД России по г. Саратову, уничтожить (т. 1 л.д. 141-143).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Октябрьский районный суд г. Саратова. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.А. Кузнецова